
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κατανομή δύο (2) ατόμων σε θέσεις Ερευνητών 
με Β’ βαθμό στο Εθνικό Κέντρο Έρευνας Φυ-
σικών Επιστημών «ΔΗΜΟΚΡΙΤΟΣ» (Υπουργείο 
Ανάπτυξης).

2 Θέσπιση εισιτηρίου εισόδου στο Φαράγγι της 
Αράδαινας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./260/10029 (1)

Κατανομή δύο (2) ατόμων σε θέσεις Ερευνητών 

με Β’ βαθμό στο Εθνικό Κέντρο Έρευνας Φυσι-

κών Επιστημών «ΔΗΜΟΚΡΙΤΟΣ» (Υπουργείο Ανά-

πτυξης).

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 21 του άρθρου ενάτου του ν. 4057/2012 

«Πειθαρχικό δίκαιο Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών 
Υπαλλήλων και Υπαλλήλων ΝΠΔΔ» (Α’ 54).

2. Την παρ. 5 του άρθρου 11 του ν. 3833/2010 «Προ-
στασία της οικονομίας - επείγοντα μέτρα για την αντιμε-
τώπιση της Δημοσιονομικής κρίσης» (Α’ 40).

3. Τον ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-
ονομικής Στρατηγικής 2022-2025» (Α’ 111).

4. Τα άρθρα 76 και 77 του 4727/2020 «Ψηφιακή Δι-
ακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

5. Τα άρθρα 18 και 29 του ν. 4310/2014 «Έρευνα, Τε-
χνολογική Ανάπτυξη και Καινοτομία και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 258). 

6. Το π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Δι-
οικητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161). 

7. Το π.δ. 81/2019«Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

8. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

9. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων -Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

10. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

11. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύστα-
ση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προ-
σωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/ 
2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

12. Την υπ’ αρ. 947/19.06.2024 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εσωτερικών, Πα-
ρασκευή Χαραλαμπογιάννη» (Β’ 3715).

13. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ.1/71/οικ. 4573/ 
01-03-2011 (Β’ 323) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσω-
τερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνη-
σης και Οικονομικών, για τον καθορισμό των προτεραι-
οτήτων των κριτηρίων κατανομής προσωπικού. 

14. Τα υπ’ αρ. 100/2025-2445/04-06-2025 και 100/2025-
2310/29-05-2025 έγγραφα του Εθνικού Κέντρου Έρευ-
νας Φυσικών Επιστημών «ΔΗΜΟΚΡΙΤΟΣ». 

15. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποίη-
σης του τακτικού προσωπικού και των λειτουργών που 
διορίζονται ή προσλαμβάνονται στους φορείς της παρ. 1 
του άρθρου 2 του ν. 4765/2021 (Α’ 6). 

16. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.

17. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη, αποφασίζουμε: 

Την κατανομή δύο (2) ατόμων σε θέσεις Ερευνητών Β’ 
Βαθμίδας, ως εξής:

α) Ενός (1) ατόμου σε μόνιμη θέση στο Ινστιτούτο 
Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών (ΙΠΤ) του ΕΚΕΦΕ 
«ΔΗΜΟΚΡΙΤΟΣ», με γνωστικό αντικείμενο «Διαχείριση 
πόρων και χρηστών σε δίκτυα ασύρματων και κινητών 
επικοινωνιών και εφαρμογές σε γνωσιακά περιβάλλο-
ντα για το διαδίκτυο των αντικειμένων, (Internet of 
things)» και

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3987

52593

29.07.2025 07:51:29

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ52594 Τεύχος B’ 3987/28.07.2025

β) ενός (1) ατόμου σε μόνιμη θέση στο Ινστιτούτο Πυ-
ρηνικών και Ραδιολογικών Επιστημών και Τεχνολογίας 
Ενέργειας και Ασφάλειας (ΙΠΡΕΤΕΑ) του ΕΚΕΦΕ «ΔΗΜΟ-
ΚΡΙΤΟΣ», με γνωστικό αντικείμενο «’Ερευνα και ανάπτυ-
ξη στον τομέα Τεχνολογιών Υδρογόνου με έμφαση στα 
Ολοκληρωμένα Συστήματα καθώς και τις Αυτόνομες 
Εφαρμογές Διττής Χρήσης σχετικές με την αμυντική 
βιομηχανία και την αντιμετώπιση ανθρωπιστικών και 
περιβαλλοντικών κρίσεων».

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 14 Ιουλίου 2025

Η Υφυπουργός 

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΓΙΑΝΝΗ 

I

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΔΦΠΒ/81782/1976 (2)

Θέσπιση εισιτηρίου εισόδου στο Φαράγγι της 

Αράδαινας.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4685/2020 «Εκσυγχρονισμός περιβαλλοντικής 

νομοθεσίας, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία των 
Οδηγιών 2018/844 και 2019/692 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου και λοιπές διατάξεις» (Α’ 92) 
και ιδίως την περ. ζ της παρ. 1 του άρθρου 31.

2. Το άρθρο 9 του ν. 3937/2011 «Διατήρηση της βι-
οποικιλότητας και άλλες διατάξεις» (Α’ 60), με βάση το 
οποίο η περιοχή «Λευκά Όρη και Παράκτια Ζώνη» με 
κωδικό GR4340008 ανήκει στο δίκτυο Natura 2000 ως 
«Ειδική Ζώνη Διατήρησης», και στην οποία εντός της 
χωροθετειται το Φαράγγι της Αράδαινας.

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

4. Τον Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων» 
(ν. 4978/2022, Α’ 190).

5. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας» (Α’ 160).

6. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

7. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή 
Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της Κυβέρ-
νησης» (Α’ 44).

8. Την υπό στοιχεία 102928ΕΞ2023/10.7.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/72083/6635/2020 
απόφαση Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Συ-
γκρότηση του Διοικητικού Συμβουλίου του Νομικού Προ-
σώπου Ιδιωτικού Δικαίου με την επωνυμία “Οργανισμός 
Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής” (Ο.ΦΥ.
ΠΕ.Κ.Α.)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 581), όπως τροποποιήθηκε με την υπό 
στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/90177/6250/2021 (Υ.Ο.Δ.Δ. 832) από-
φαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

10. Tην υπό στοιχεία 07/2025 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Σφακίων (ΑΔΑ: Ψ99ΓΩΗ4-Β2Ο)  
«Θεσμοθέτηση Εισιτηρίου Εισόδου στο Φαράγγι της 
Αράδαινας».

11. Την υπό στοιχεία 16215/19-05-2025 απόφαση του 
191ου Δ.Σ. του ΟΦΥΠΕΚΑ αναφορικά με την εισήγηση 
έκδοσης Κοινής Υπουργικής Απόφασης για τη θέσπιση 
εισιτηρίου εισόδου στο Φαράγγι της Αράδαινας.

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/55119/1365/ 
28.05.2025 εισήγηση ΓΔΟΥ του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας, από την οποία προκύπτει ότι δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, ούτε προκύπτουν έσοδα στον προϋπολογισμό 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

13. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση δημοσίευσης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Σκοπός

Σκοπός της παρούσας είναι η καθιέρωση εισιτηρίου 
επίσκεψης στην περιοχή του Ευρωπαϊκού Οικολογικού 
Δικτύου με κωδικό GR4340008 και ονομασία «Λευκά όρη 
και Παράκτια Ζώνη». Το εισιτήριο επίσκεψης θα απο-
τελεί πόρο του Οργανισμού Φυσικού Περιβάλλοντος 
και Κλιματικής Αλλαγής (Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.) του άρθρου 27 
του ν. 4685/2020 (Α’ 92) και θεσπίζεται για τις αυξημένες 
ανάγκες που αφορούν στον έλεγχο και τη διαχείριση της 
επισκεψιμότητας του φαραγγιού της Αράδαινας.

Άρθρο 2 
Ορισμοί

1. «Περιοχή Κάλυψης»: Τα όρια το φαραγγιού της 
Αράδαινας που εμπίπτει εντός της Ειδικής Ζώνης Δια-
τήρησης του Ευρωπαϊκού Οικολογικού Δικτύου Natura 
2000 με κωδικό GR4340008» και ονομασία «Λευκά όρη 
και Παράκτια Ζώνη», όπως αυτή απεικονίζεται και τη-
ρείται στα ενιαία χαρτογραφικά υπόβαθρα του Ν.Π.Δ.Δ. 
«ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ» και στο Κεντρικό Αποθε-
τήριο Δεδομένων (CDR) του Ευρωπαϊκού Οργανισμού 
Περιβάλλοντος. 

2. «Εισιτήριο»: το τίμημα που καλούνται να πληρώ-
σουν οι χρήστες της περιοχής κάλυψης, προκειμένου να 
προβούν σε μια ή περισσότερες δραστηριότητες, όπως 
η διέλευση και η επίσκεψη.

3. «Θέση εισόδου και εξόδου»: οι θέσεις «Μαγαζάκι 
Αράδαινας», «Ποροφάραγκο Ανώπολης» και «Μάρμαρα». 

4. «Επίσκεψη»: η διέλευση από οποιαδήποτε θέση ει-
σόδου ή εξόδου.

5. «Χρονική περίοδος επισκεψιμότητας»: Από την 1η 
Μαΐου έως την 31η Οκτωβρίου εκάστου έτους και ώρες 
λειτουργίας από τις 08:00 έως τις 20:00. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 52595Τεύχος B’ 3987/28.07.2025

Άρθρο 3 
Υποχρέωση καταβολής εισιτηρίου εισόδου 
επίσκεψης

1. Υποχρέωση καταβολής εισιτηρίου έχουν όλοι οι επι-
σκέπτες, οι οποίοι εισέρχονται από θέση εισόδου στην 
«Περιοχή Κάλυψης», όπως αυτά ορίζονται στο άρθρο 2 
της παρούσης, ανάλογα με τη δραστηριότητα την οποία 
ασκούν εντός των ορίων του φαραγγιού της Αράδιανας. 
Με απόφαση του Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. δύναται να καταρτίζεται 
ειδική φόρμα με τα στοιχεία των επισκεπτών. 

Το εισιτήριο επιβαρύνεται με ΦΠΑ σύμφωνα με τις 
διατάξεις του κώδικα ΦΠΑ (ν. 5144/2024, Α’ 162).

2. Διακρίνονται οι εξής τύποι εισιτηρίων εισόδου ανά 
κατηγορία χρήστη:

α) Ημερήσιο Εισιτήριο Εισόδου Επισκέπτη: Το εισιτή-
ριο είναι ατομικό και έχει διάρκεια μίας ημέρας. Μειω-
μένο αντίτιμο προβλέπεται για φοιτητές εκπαιδευτικών 
ιδρυμάτων τριτοβάθμιας εκπαίδευσης των κ-μ της Ε.Ε. 
με την επίδειξη φοιτητικής ταυτότητας (ή αντίστοιχου 
πιστοποιητικού αρμόδιου αλλοδαπού φορέα). 

β) Ετήσιο Πάσο: Το εισιτήριο είναι ατομικό και προσφέ-
ρει το δικαίωμα απεριόριστων επισκέψεων στο φαράγγι 
για ένα (1) διαχειριστικό έτος λειτουργίας.

3. Η έκδοση και η καταβολή του εισιτηρίου γίνεται απο-
κλειστικά με ηλεκτρονικό τρόπο, μέσω ειδικής ηλεκτρο-
νικής πλατφόρμας, ή με πληρωμή μέσω κάρτας (POS) 
στα σημεία πώλησης. 

4. Το αντίτιμο κάθε εισιτηρίου του παρόντος άρθρου, 
οι τρόποι και τα σημεία πληρωμής, καθώς και τα σημεία 
ελέγχου παρατίθενται στο Παράρτημα I της παρούσης.

Άρθρο 4 
Εξαιρέσεις και ειδικές περιπτώσεις  
για την πληρωμή εισιτηρίου

1. Δεν υποχρεούνται σε καταβολή εισιτηρίου:
α) Τα παιδιά κάτω των 18 ετών και οι ηλικιωμένοι άνω 

των 65 ετών με την επίδειξη αστυνομικής ταυτότητας ή 
διαβατηρίου.

β) Οι γονείς και τα τέκνα πολύτεκνων και τρίτεκνων 
οικογενειών της ημεδαπής, μέχρι τη συμπλήρωση του 
23ου έτους ηλικίας των τέκνων ή του 25ου, εάν σπου-
δάζουν ή εκπληρώνουν στρατιωτικές υποχρεώσεις, με 
την επίδειξη των σχετικών πιστοποιητικών εγγράφων.

γ) ΑΜΕΑ και οι συνοδοί τους, με την επίδειξη αστυνο-
μικής ταυτότητας ή διαβατηρίου και του Πιστοποιητικού 
Αναπηρίας Ε.Φ.Κ.Α. (απόφασης Κέντρου Πιστοποίησης 
Αναπηρίας - ΚΕ.Π.Α.) ή αντίστοιχου πιστοποιητικού από 
αρμόδιο φορέα της αλλοδαπής.

δ) Προσωπικό των δημοσίων αρχών που εκτελούν 
ειδικές υπηρεσίες (Ένοπλες Δυνάμεις, Λιμενικό Σώμα, 
Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α., Δασικές Υπηρεσίες, Πυροσβεστική Υπη-
ρεσία, Ελληνική Αστυνομία, κ.α) και επαγγελματίες που 
δραστηριοποιούνται εντός της περιοχής κάλυψης, για 
τη συντήρηση έργων και κτισμάτων.

ε) Πιστοποιημένοι ξεναγοί και συνοδοί βουνών πιστο-
ποιημένοι στο πλαίσιο άσκησης του επαγγέλματός τους, 
με την επίδειξη επαγγελματικής ταυτότητας.

στ) Εθελοντές διασώστες κατά τη διάρκεια σχετικών 
επιχειρήσεων.

ζ) Οι μόνιμοι κάτοικοι του Δήμου Σφακίων.
η) Ερευνητές που ασκούν επιστημονική έρευνα, όπως 

εκάστοτε ορίζεται, συμπεριλαμβανομένης της έρευνας 
στο πλαίσιο του άρθρου 11 του v. 3937/2011 (Α’ 60). 

θ) Οι υπηρετούντες τη στρατιωτική τους θητεία, με την 
επίδειξη της στρατιωτικής ταυτότητας.

ι) Οι Έλληνες άνεργοι πολίτες, με την επίδειξη αστυνο-
μικής ταυτότητας και κάρτας ανεργίας της ΔΥΠΑ σε ισχύ. 

ια) Εθελοντές που προσφέρουν υπηρεσίες για τη δια-
χείριση της λειτουργίας του φαραγγιού.

2. Ημέρες ελεύθερης επίσκεψης κοινού ανά έτος:
α) Η 21η Μάϊου, Ευρωπαϊκή Ημέρα περιοχών του Οι-

κολογικού Δικτύου Natura 2000.
β) Η 5η Ιουνίου, Παγκόσμια Ημέρα Περιβάλλοντος.

Άρθρο 5 
Έσοδα από το αντίτιμο του εισιτηρίου

1. Τα έσοδα του εισιτηρίου για κάθε διαχειριστική περί-
οδο λειτουργίας εισπράττονται από τον Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. και 
ποσοστό 70% αυτών αποδίδεται στο Δήμο Σφακίων, ο 
οποίος μεριμνά για: α) τη συντήρηση των υποδομών που 
σχετίζονται με τη διαχείριση της επισκεψιμότητας εντός 
του φαραγγιού, ήτοι βατότητα και σήμανση μονοπατιού, 
συντήρηση εξόδων διαφυγής, κτηριακές υποδομές (φυ-
λάκια, χώροι παραμονής προσωπικού, πυροφυλάκια, 
τουαλέτες, αποθήκες), β) την αναβάθμιση και συντήρη-
ση των ως άνω υποδομών. 

2. Επιπλέον, ο ανωτέρω Ο.Τ.Α., κατά την περίοδο και τις 
ώρες λειτουργίας του φαραγγιού ως επισκέψιμου χώρου, 
παρέχει τις κάτωθι υπηρεσίες: α) καθημερινή επόπτευση 
του χώρου για τη διασφάλιση της προστασίας του περι-
βάλλοντος, β) μεταφορά των απαραίτητων υλικών που 
απαιτούνται για τη λειτουργία του φαραγγιού, γ) ενημέ-
ρωση των επισκεπτών, δ) καθαρισμός του μονοπατιού, 
των χώρων ανάπαυσης και των κτηρίων. Για ζητήματα 
πολιτικής προστασίας μεριμνούν οι αρμόδιες υπηρεσίες. 

2. Το λοιπό 30% ποσοστό των εσόδων κάθε διαχειρι-
στικής χρήσης χρησιμοποιείται από τον Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. για 
δράσεις διατήρησης και ανάδειξης της βιοποικιλότητας 
της περιοχής. 

3. Ειδικότερες ρυθμίσεις για την εφαρμογή των ως άνω 
διατάξεων δύναται να καθορίζονται μέσω σύναψης προ-
γραμματικών συμβάσεων ή/και μνημονίων συνεργασίας 
των άρθρων 37 και 38 του νόμου 4685/2020 (Α’ 92) με-
ταξύ του Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. και του Δήμου Σφακίων.

Άρθρο 6 
Ελεγκτικός μηχανισμός - Κυρώσεις

1. Ο έλεγχος πληρωμής του αναλογούντος εισιτηρίου 
γίνεται:

α) Από εργαζομένους του Δήμου Σφακίων. 
β) Από εργαζομένους εταιρειών, οι οποίες έχουν ανα-

λάβει αντίστοιχα καθήκοντα μετά από σχετική σύμβαση 
με τον Δήμο Σφακίων.

2. Ο Δήμος Σφακίων μπορεί να προβαίνει στις απα-
ραίτητες ενέργειες, προκειμένου να καταστεί δυνατός 
ο έλεγχος της πληρωμής εισιτηρίων με ηλεκτρονικά 
μέσα. Στα μέσα ελέγχου εντάσσονται, μεταξύ άλλων, 
η δημιουργία σταθερών υποδομών (φυλάκια ελέγχου, 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ52596 Τεύχος B’ 3987/28.07.2025

μπάρες ελέγχου), ή ηλεκτρονικών μέσων, χωρίς όμως 
να είναι απαραίτητη η τοποθέτηση/λειτουργία τους για 
την εφαρμογή της παρούσας.

3. Σε περίπτωση που, εντός των ορίων της «Περιοχής 
Κάλυψης» του άρθρου 2 της παρούσης, βρεθεί οποιοσ-
δήποτε εκ των υπόχρεων καταβολής εισιτηρίου του άρ-
θρου 3 χωρίς να έχει πληρώσει το αναλογούν εισιτήριο, 
βεβαιώνεται σε αυτόν πρόστιμο, το οποίο υπολογίζεται 
στο δεκαπλάσιο της τιμής του αναλογούντος εισιτηρίου.

4. Σε περίπτωση μη άμεσης πληρωμής ή άρνησης 
καταβολής του βεβαιωμένου προστίμου, το ποσόν βε-
βαιώνεται στην αρμόδια ΔΟΥ/ΚΕΦΟΔΕ φορολογίας του 
υπόχρεου, κατόπιν πράξεως καταλογισμού του Ο.ΦΥ.
ΠΕ.Κ.Α., και εισπράττεται κατά τις εκάστοτε ισχύουσες 

διατάξεις περί εισπράξεως των δημοσίων εσόδων,. Αφού 

το πρόστιμο εισπραχθεί, τα αναλογούντα έσοδα αποδί-

δονται στο Πράσινο Ταμείο.

Άρθρο 7  

Παραρτήματα

Προσαρτάται και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της 

παρούσας συνδημοσιευόμενο στην Εφημερίδα της Κυ-

βερνήσεως, το Παράρτημα.

Άρθρο 8 

Έναρξη ισχύος

Οι διατάξεις της παρούσας τίθενται σε εφαρμογή από 

της 1 Μαΐου 2026.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ
Αντίτιμο κάθε εισιτηρίου, τρόποι και σημεία πληρωμής, καθώς και τρόποι και σημεία ελέγχου.

Κατηγορία εισιτηρίου

Τίμημα 
εισιτηρίου 
προ ΦΠΑ 
(€/ημέρα)

Τελικό τίμημα 
εισιτηρίου 
(€/ημέρα)

Τρόποι και σημεία 
πληρωμής

Τρόποι και σημεία ελέγχου

Ατομικό 4,03 5,00

Σε όλα τα σημεία 
πώλησης και 
αποκλειστικά 

ηλεκτρονικό τρόπο ή/
και με κάρτα πληρωμών 

(χρήση POS)

Έλεγχος από περιπολίες 
Δειγματοληπτικοί έλεγχοι 

εντός της περιοχής.

Ετήσιο ατομικό 12,10 15,00

Σε όλα τα σημεία 
πώλησης και 
αποκλειστικά 

ηλεκτρονικό τρόπο ή/
και με κάρτα πληρωμών 

(χρήση POS)

Έλεγχος από περιπολίες.
Δειγματοληπτικοί έλεγχοι 

εντός της περιοχής.

Φοιτητικό εισιτήριο 2,42 3,00

Σε όλα τα σημεία 
πώλησης και 
αποκλειστικά 

ηλεκτρονικό τρόπο ή/
και με κάρτα πληρωμών 

(χρήση POS)

Έλεγχος από περιπολίες.
Δειγματοληπτικοί έλεγχοι 

εντός της περιοχής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 22 Ιουλίου 2025

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός  
Εθνικής Οικονομίας Περιβάλλοντος 
και Οικονομικών και Ενέργειας

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΣΤΑΥΡΟΣ Ν. ΠΑΠΑΣΤΑΥΡΟΥ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02039872807250004*


